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1. BEVEZETÉS

Az ízeltlábú élősködők állat- és közegészségügyi szempontból egyik legfontosabb
csoportját a kétszárnyúak rendjébe tartozó rovarok, köztük a legyek alkotják. A légyfajok
életmódja, táplálkozása és kártétele igen változatos képet mutat. Közülük számos a házi- és
vadon
élő állatok valamint az ember környezetében él és szaporodik, miközben hosszabb-rövidebb
ideig tartó élősködő életmódot folytat. Kifejlett alakjaik zavarják az állatok és az emberek
nyugalmát. A vérszívó legyek számuktól függően enyhébb-súlyosabb vérveszteséget és
gyakran allergiás bőrreakciót okozhatnak. Köztudott, hogy több légyfaj állatok és emberek
fertőzéseit, betegségeit okozó vírusok, baktériumok, gombák, egysejtűek és férgek
mechanikai vagy biológiai vektorai. A legyek számától, táplálkozásuk módjától és az általuk
terjesztett kórokozóktól függően jelentős, de nehezen felbecsülhető gazdasági veszteséget
okoznak az állattenyésztésben.

A kétszárnyúak kártétele kapcsán külön kell említeni azokat a fajokat, amelyeknek az
imágói nem, de a hosszabb-rövidebb ideig parazita életmódot folytató lárváik veszélyeztetik
az állatok és az ember egészségét. A légylárva-fertőzöttséget, más néven myiasist okozó fajok
élő szövetekben hosszabb-rövidebb ideig fejlődő lárvái a házi- és vadon élő állatok valamint
az ember átmeneti vagy maradandó egészségkárosodásának, sőt végzetes fertőzöttségének
lehetnek az okozói. A gerinces állatok vagy az ember kültakarójában, a nyálkahártyákkal
borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti kötőszövetben, mindössze néhány napig
fejlődő lárvák enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket idéznek elő, emiatt a légylárva-
fertőzöttségnek ezt a formáját traumás vagy sebmyiasisnak nevezik. A légylárvák kártétele
évszázadok óta ismert, de ennek ellenére a harmadik évezred küszöbén továbbra is
számottevő állat-egészségügyi és helyenként közegészségügyi kórokozók több kontinensen. E
légyfajok közül többnek az életmódjáról, a gazdaszervezet fertőződésében valamint a kórtani
folyamatokban szerepet játszó tényezőkről a mai napig hiányosak az ismereteink. Részben
ezzel magyarázható, hogy több légyfaj kapcsán a parasitosis hatékony gyógykezelése, és
méginkább a megelőzése az eddigi kutatások biztató eredményei ellenére még nem
megoldott. Az iménti megállapítások különösen igazak a palearktikus régióban a háziállatok
és esetenként az emberek fertőzését okozó légyfaj, a Wohlfahrtia magnifica (Schiner, 1862)
vonatkozásában, amelynek a lárvái természetes körülmények között csak élő szövetekben
képesek imágóvá fejlődni. A húslegyek családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó faj lárvái
okozta myiasisról az 1800-as évek második felétől számos közlemény látott napvilágot,
amelyek kezdetben az emberek, majd az állatok fertőzöttségéről, valamint különféle szerekkel
végzett gyógyító és megelőző célzatú kezelésekről számoltak be. A jelentős gazdasági kárt
okozó és köz-egészségügyi veszélyt is jelentő légyfaj életmódjának, az állatok fertőződésében
szerepet játszó tényezőknek, továbbá a hatékony gyógykezelés és megelőzés lehetőségeinek a
vizsgálatával alig foglalkoztak, miközben a légyfaj földrajzi terjedését észlelték.

Kutatásaink megkezdése előtt a hazai állattartók és állatorvosok régóta ismerték a
szabadba kijáró háziállatok, leginkább a juhok kültakarójában fejlődő légylárvák okozta
parasitosist, de a bántalom itthoni előfordulásával, oktanával, kórfejlődésével, kártételével,
gyógykezelésével és a védekezéssel kapcsolatban nem történtek tudományos igényű
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vizsgálatok. Az 1990-es évek közepén megkezdett kutatásaink egyik célja a traumás vagy
sebmyiasis hazai előfordulásának és jelentőségének a megismerése, másfelől az esetek döntő
többségét okozó W. magnifica életmódjával és az általa okozott myiasissal kapcsolatos
ismeretek gyarapítása volt. A témakört érintő kutatásokra külföldön is lehetőség nyílt, amikor
a légyfaj felbukkanását és kártételét észlelték az észak-afrikai Marokkóban és Görögország
Kréta szigetén.

2. A TÉMAKÖRREL ÖSSZEFÜGGŐ IRODALMI ISMERETEK

2.1. Légylárva-fertőzöttség

A sebekben fejlődő légylárvákról már a Bibliai időkben is említést tettek „My flesh is
clothed with worms and clods of dust; my skin closeth up and breaketh out afresh” (Hadani és
mtsai, 1971). Számos olyan légyfaj fordul elő a természetben, amelynek a lárvái részben vagy
teljes mértékben parazitává váltak az evolúció során. Ezeknek rövidebb-hosszabb ideig az élő
állatok vagy az ember szöveteiben fejlődve légylárva-fertőzöttséget okoznak. A rovarok
lárváival kapcsolatos fertőzöttségre használt scholechiasis (Kirby és Spence, 1815)
kifejezésnél pontosabb leírás céljából Hope (1840) a légylárvák okozta fertőzöttség
megjelölésére a görög „myia=légy” szó alapján a myiasis szó használatát javasolta. A
bántalomnak számos definíciója ismert, amelyek közül Zumpt (1965) által megfogalmazottat
idézik a legtöbben. Ennek magyar fordítása a következő: „Az élő ember és gerinces állatok
Diptera rend lárvái okozta fertőzöttsége, amelyek hosszabb-rövidebb ideig a gazda elhalt vagy
élő szöveteit, testanyagait vagy megemésztett táplálékát fogyasztják”.

A légylárva-fertőzöttséget különféle szempontok alapján csoportosítják.

1. Patton (1920, 1922) a légyfajok lárváinak táplálkozása alapján obligát, fakultatív és

véletlenszerű myiasisról tett említést. Az obligát myiasist olyan fajok lárvái okozzák,
amelyeknek a teljes lárvakori fejlődéséhez élő szövetekre van szükség. A bántalmat
fakultatív módon okozók lárvái szaprofágok, bomló szerves anyagokkal táplálkoznak, csak
esetenként fejlődnek élő szövetekben. Véletlenszerű, ún. accidentális myiasis esetén az
állat vagy az ember véletlen nyeli le a legyek petéit/lárváit, amelyek nem pusztulnak el a
bélcsatornában. Ennek a humán gyógyászatban van ritkán jelentősége, amikor a lárvák
hányingert, hasmenést és hasi fájdalmat okoznak. A pseudomyiasisnak is nevezett formát
nem tekintik igazi légylárva-fertőzöttségnek (James, 1947). A lárvák fakultatív
parazitizmusa kapcsán Zumpt (1965) az elhalt vagy élő szöveteken történő élősködésüktől
függően jó- és rosszindulatú myiasist különített el.

2. A parasitosist az alapján is lehet csoportosítani, hogy a lárvák elsőd-, másod- vagy
harmadlagosan okoznak-e fertőzöttséget. Nem ritkák azok az esetek, amikor a
gazdaszervezetben fejlődő lárvák mellett más légyfaj(ok) lárvái tűnnek fel, amelyek
önmagukban nem képesek előidézni a bántalmat. E fajok lárvái általában elhalt
szövetekkel, szövetnedvekkel táplálkozva a sebek széli részein fejlődnek.
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3. James 1947-ben megjelent összefoglaló munkájában megemlítette, hogy a lárvákkal
fertőzött testrészek alapján beszélhetünk pl. az orr, a szem vagy a bőr myiasisáról.

4. Traumás vagy sebmyiasis esetén a légylárvák a gerinces állatok vagy az ember
kültakarójában, a nyálkahártyákkal borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti
kötőszövetben fejlődve, mindössze néhány nap alatt érik el a bábozódásra kész
fejlettségüket, miközben enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket, sebeket okoznak (Hall és
Farkas, 2000). A légylárva-fertőzöttségnek erre a formájára különféle kifejezéseket
használnak a szakirodalomban. Gyakran a bőr myiasisaként említik, s ennek egyik
formájaként írnak a sebmyiasisról (Boulard és Quiroz, 1991; McGraw és Turiansky, 2008).
A traumás myiasis a legeltetett állatok, leggyakrabban a juhok (Farkas, 1996; Hall, 1997),
ritkábban más állatfajok (pl. szarvasmarha, kecske, ló, teve) legfontosabb parazitás
bántalmainak egyikeként világszerte jelentős gazdasági kárt okoz az állattenyésztésben
(Hall és Wall, 1995; Hall és Farkas, 2000). Előfordulhat a társállatként tartott kutyában
(Farkas és mtsai, 2009; Schnur és mtsai, 2009) és macskában (Rodriguez és Pérez, 1996)
is. Vadon élő gerinces állatokban ritkán kerül megállapításra (Treus és mtsai, 1985;
Valeva, 1987; Rosen és mtsai, 1998). A madarak fertőzöttségéről kevés információ áll
rendelkezésre (Zumpt, 1965). Az ember sebmyiasisa régóta ismert (Coquerel, 1858;
Portschinsky, 1884), a különféle légyfajok okozta humán esetekről számos közlemény
látott napvilágot (James, 1947; Hall és Wall, 1995; McGraw és Turiansky, 2008).

5. Az angolszász szakirodalomban az ún. furuncular vagy subdermal myiasis kifejezést
azokra az esetekre használják, amikor egy vagy néhány légylárva a bőr felszíne alatt
helyeződő kisebb-nagyobb csomóban fejlődik, amelynek a tetején található nyíláson át
jutnak oxigénhez (James, 1947). A myiasisnak ezt a formáját több légyfaj lárvája okozza,
köztük az amerikai kontinensen előforduló Dermatobia hominis, valamint Cuterebra- és
Wohlfahrtia-fajok (Zumpt, 1965; Roncalli, 1984; McGraw és Turiansky, 2008).

2.2. Légylárva-fertőzöttséget okozó fajok

A myiasist okozó légyfajok fejlődésének evolúciós okai ma még kevésbé ismertek,
hangsúlyozva azt, e fajok evolúciója nem azonos a myiasis evolúciójával per se (Stevens és
mtsai, 2006). Kezdetben morfológiai (James, 1947; Zumpt, 1965; Stevens és Wall, 1996;
Rognes, 1997), majd az 1990-es évek közepétől molekuláris vizsgálatok (Stevens és Wall,
1997; Stevens, 2003; Stevens és Wallman, 2006; Stevens és mtsai, 2006) alapján
tanulmányozták a bántalmat okozó egyes légyfajok taxonómiai és evolúciós kapcsolatait.
Zumpt (1965) úgy gondolta, hogy a myiasis evolúciójának megismerése nem nehéz feladat,
hiszen az azt okozó légyfajok a szabadon élő szaprofág és vérszívó életmódúakból fejlődtek
ki. A légylárvák ősi viselkedésére a Musca stabulans (Diptera: Muscidae) említette példaként,
amely bomló szerves anyagokban és elpusztult rovarokban kezd fejlődni. A 2. stádiumú lárvái
azonban fokozatosan ragadozóvá válnak. A kétéltűekben myiasist okozó fajok között van
olyan (Lucilia bufonivora), amely élő állatokra rakja petéit, de a lárvák a súlyos
szövetkárosodás miatt elpusztult gazda tetemében fejezik be táplálkozásukat. A vérszívó fajok
esetében a lárvák kezdetben valószínűleg ragadozóként más fajok lárváit fogyasztották,
lehettek olyanok, amelyek a madarak fészkeiben, ill. emlősök üregeiben, az ott élő állatok
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bőrét véletlenül megszúrva, fokozatosan vérszívóvá váltak. Ilyenek pl. az emlősökön
táplálkozó Auchmeromyia- és a madarakon élősködő Protocalliphora-fajok. Ezt az elméletet
később Erzinclioğlu (1989a) is megerősítette, hozzátéve, hogy az emlősöket fertőző
fémeslegyek számos fajának parazitikus életmódja az emberrel függhet össze, mivel a vadon
élő állatokban csak ritkán találták meg a lárváikat. A myiasist elsődlegesen okozó légyfajok
ősei kezdetben bizonyára állatok tetemeiben fejlődtek. Az evolúció során a beteg, sérült
állatok sebei is valószínűleg fertőződhettek legyek lárváival, amelyek közül néhány faj lárvája
az élő gazdák szöveteihez fokozatosan alkalmazkodva vált parazitává. E fajok közül többnek
a lárvái élősködő életmódra fokozatosan áttérve, egy idő után csak élő szövetekben tudtak
életképes imágókká fejlődni. Más parazitafajokhoz hasonlóan a myiasist okozó légyfajok
lárvái az evolúció során morfológiai, élettani, biokémiai és egyéb módon alkalmazkodtak a
gazdaszervezetekhez annak érdekében, hogy azok specifikus és nem specifikus védekező
rendszerét elkerülve bábozódásra alkalmas lárvákká tudjanak fejlődni. A különféle gazdákhoz
történt integrálódásuk foka szerint a myiasist okozó légyfajok között lényeges eltérés

[…]

szigetre. Ezt a feltételezést támasztja alá az is, hogy az ottani farmerek és állatorvosok
korábban nem találkoztak a parasitosissal, és a légyfaj nem fordult elő az ottani
gyűjteményben. Korábban úgy gondolták, hogy a W. magnifica lárvái Spanyolországból
importált élő juhokkal kerültek a szigetre 1998-ban és 1999-ben. Ennek a valószínűsége
azonban minimális volt, mivel a bevitelüket követően az állatok mintegy 80%-át két napon, a
többit egy hónapon belül levágták. A molekuláris vizsgálataink eredményei sem igazolták azt
a feltételezést, hogy a légyfajt Spanyolországból hurcolták be Krétára.

A marokkói állatorvosok szerint az ottani wohlfahrtiosis új, korábban nem ismert

parasitosisként jelentkezett az északi tartományban, azonban az ott gyűjtött mintákkal végzett
molekuláris vizsgálataink ezt nem bizonyították. Öt haplotípust találtunk, amelyek közül
három jellemző volt a régióra. Amennyiben a légyfajt a közelmúltban hurcolták volna be
Marokkóba, akkor valószínű egy helyről került volna oda. A fertőzött állatokban legtöbbször
azonban két haplotípus lárvái fejlődtek. Úgy gondoljuk, hogy ismeretlen ok(ok) miatt a
régebben ott lévő populációk okozhatták a parasitosisnak az ottani állatok körében
megszaporodott eseteit. Feltételezésünket az is alátámasztotta, hogy a rabati múzeum
gyűjteményében W. magnifica példányokat találtunk, amelyek alapján meg lehetett állapítani,
hogy a légyfaj legalább 30 éve jelen volt az országban. Eredményeink alapján azt
feltételezzük, hogy Marokkó két régiójában előforduló populációk példányai között
korlátozott lehetett a géncsere. Lehetséges, hogy ennek oka a térségben található Rif hegység,
amelynek a magas hegyei akadályozzák a legyek két régió közötti mozgását. Ez azonban nem
biztos, mivel Mongóliában 1200 méter magasságban, a francia Pireneusokban kétezer méter
fölötti területeken is találtak fertőzött állatokat (Ruiz Martínez és Leclercq, 1994; Valentin és
mtsai, 1997). A marokkói minták kis száma ellenére egyértelműen megállapítható volt a
gazdaállatok sebeinek többszöri fertőződése, mivel egy sebben több haplotípus lárvája fordult
elő, vagy az egy haplotípusba tartozó lárvák lényegesen eltérő fejlettségűek voltak, ami arra
utal, hogy ezek több nősténytől származtak.

A palearktikum több országából származó minta további vizsgálatával ismerhetjük

meg jobban a faj genetikai diverzitását. Ezek birtokában kaphatunk választ arra, hogy az
ember közvetítésével honnét és hogyan terjedt el a W. magnifica. Krétán, Görögország
szárazföldi részén és Magyarországon gyakori haplotípusok jelenléte bizonyára az Európában
évszázadokon keresztül zajló intenzív állatkereskedelem következménye. A faj európai és
ázsiai területeiről származó egyedeinek molekuláris biológiai tanulmányozásával többet
tudhatunk meg arról is, hogy az állatok rovarkártevői hogyan terjedtek a kérődzők ún.
eurázsiai útvonala mentén, mivel e légyfaj genetikai diverzitását az állatkereskedelem
számottevően befolyásolta azokban a térségekben, ahol a természetes akadályok ezt
lehetetlenné tették.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

A hazai és külföldi kutatások új eredményei közül a legfontosabbak az alábbiakban
foglalhatók össze.

1. A hazai juhállományok traumás myiasisának leggyakoribb okozója a húslegyek
családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó pettyes húslégy, a Wohlfahrtia magnifica.
A wohlfahrtiosisnak nevezett parasitosis jelentős állat-egészségügyi és gazdasági kárt
okoz. A bántalom az importált fajták egyedeiben gyakrabban fordul elő, mint az
őshonos juhok között.

2. A bakteriológiai vizsgálatok megerősítik azokat a feltételezéseket, hogy a juhok és
valószínűleg más állatfajok külső ivarszerveinek gyakori fertőződésében fontos
szerepet játszanak a hüvelyben, a pérában, ill. a tasakban lezajló fiziológiás és/vagy
patológiás folyamatok (pl. ivarzás, elnyúló involúció, szövetek gyulladása) során
megváltozó helyi baktériumközösség által termelt illó kémiai anyagok.

3. A nemzetközi összehasonlításban elsőként végzett immunológiai vizsgálatok szerint a
W. magnifica lárvákkal szemben kimutatható ellenanyag termelődik a juhokban,
amelyet a 3. stádiumú lárvák nyálmirigyeiből kivont antigénnel lehet a legjobban
kimutatni. A juhok savójában talált ellenanyag mennyiségét a fertőzöttség helyeződése
befolyásolja.

4. Az ivermektin, ill. moxidektin hatóanyagú injekciós készítmény terápiás adagja nem
alkalmas a juhok wohlfahrtiosisának gyógykezelésére, és nem akadályozza meg az
idősebb lárvák imágókká fejlődését.

5. A rovarnövekedés-gátló vegyületek közé tartozó dicyclanil hatóanyagú CLIK nevű
készítmény egyszeri adagja a juhállományok kosainál legalább 12, a nem tejelő
anyáknál legalább 20 hétig megakadályozza a wohlfahrtiosis kialakulását. Ezzel egy
időben a kontrollcsoportokhoz képest a kezeletlen bárányok és tejelő juhok között is
számottevően kisebb a fertőzöttek száma.

6. A csapdázott Wohlfahrtia magnifica imágók többsége hím, a Lucilia sericata esetében
viszont a nőstény. A pettyes húslégy hímjei a legelő kerítéseinek az oszlopait olyan
várakozó helynek használják, ahonnét párosodás céljából keresik fel a nőstényeket. A
faj nőstényeinek a többségét a fertőzött juhok környezetében lehet megtalálni s a
selymes döglégyhez képest a nem fertőzött állatok közelében is gyakran előfordulnak.

7. A Cochliomyia hominivorax légyfaj csapdázásához használt Swormlure-4 szintetikus
csalétek nem alkalmas a Wohlfahrtia magnifica imágók befogására.
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8. A pettyes húslégy nemzetközi viszonylatban elsőként végzett molekuláris biológiai
vizsgálata alapján a fajnak egy nyugat- és egy kelet-európai leszármazási vonala
fordul elő kontinensünkön, amelyek mindössze két bázissal térnek el egymástól.

9. A Wohlfahrtia magnifica kelet-európai leszármazási vonalához tartozó hazai
populációk között nem lehetett kimutatni különbséget, egy haplotípus tagjai.

10. A Wohlfahrtia magnifica imágók testének és ivarszerveinek morfológiai valamint a
citokróm-b fehérjét kódoló gén vizsgálata megerősíti azt a hipotézist, hogy a W.

magnifica és a W. vigil testvérfajok.

8. AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK GYAKORLATI ALKALMAZÁSA

Kutatásaink eredményei hozzájárulnak a hazai állatfajok traumás légylárva-

fertőzöttségével kapcsolatos ismereteink bővüléséhez. Ráirányítják a gyakorlatban dolgozó
állatorvosok, állattenyésztők és állattartók figyelmét a jelentős állat-egészségügyi és
gazdasági kárral járó parasitosisra. Kórokozója nem a szabadban tartott állatok környezetében
nagy számban előforduló selymes döglégy, a Lucilia sericata, hanem a pettyes húslégy, a
Wohlfahrtia magnifica, amely leggyakrabban a szabadban tartott juhok fertőzését okozza, de
más állatfajok, így pl. a lovak, a szarvasmarhák, a sertések, a kutyák és a libák körében is
előfordul a bántalom. A légylárvákkal fertőzött sebek inszekticidekkel végzett kezelésével, ill.
makrociklikus laktonokat tartalmazó injekciós készítményekkel nem vagy csak részsikerek
érhetők el. A fertőzött állatok gyógykezelése helyett a megelőzésre kell a figyelmet fordítani.
Erre a célra alkalmasnak mutatkozik az általunk vizsgált dicyclinil hatóanyagú készítmény. A
bántalom bakteriológiai kutatása során szerzett ismeretekre alapozva remény van olyan
csalétek kifejlesztésére, amellyel az eddigieknél hatékonyabban lehetne csapdázni a pettyes
húslégy imágóit, s ez által csökkenteni az állatok fertőződésének a kockázatát. Csalétekkel
kombinált csapdák használatára valamint szelektív hatású lárvicidekkel végzett preventív célú
kezelésekre épülő integrált stratégiával az eddigieknél eredményesebben és környezetkímélő
módon lehetne védekezni a jelentős károkat okozó pettyes húslégy okozta parasitosis ellen.
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