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VÁLASZ PROFESSZOR DR. VÖRÖS KÁROLY, AZ MTA DOKTORA
BÍRÁLATÁRA

Tisztelt Professzor Úr!

Hálásan köszönöm Vörös Károly Professzor Úrnak, hogy szerteágazó és felelősségteljes

elfoglaltságai mellett elvállalta a disszertációm bírálatát és azt, hogy témámat tudományos és

gyakorlati szempontból fontosnak és értékesnek tartja. Tisztelettel köszönöm gondolatébresztő

észrevételeit, kedvező bírálatát az MTA doktori értekezésemről. Észrevételei, kérdései

hozzájárulnak jövőbeli kutatómunkám és szakírói tevékenységem jobb végzéséhez.

Tisztelt Opponensem bírálatában megemlíti, hogy a disszertáció címe nem fejezi ki a

vizsgálatok jellegét, s javaslatot tesz egy hosszabb címre. Idézem „A pettyes húslégy

(Wohlfahrtia magnifica) előfordulása, in vitro tenyészthetősége, morfológiai és molekuláris

biológiai vizsgálata, valamint a wohlfahrtiosis bakteriológiai, kórszövettani és immunológiai

vizsgálata, gyógykezelése és megelőzése háziállatokban." Sokáig gondolkodtam azon, hogy a

vizsgált parasitosis szerteágazó kérdéseivel foglalkozó kutatásaimat összefoglaló műnek

milyen címet adjak. Az Ön javaslata valóban kifejezi az elvégzett vizsgálatok jellegét.

Tanítómestereim, kézirataim bírálói mindig arra hívták fel a figyelmemet, hogy egy

tudományos mű címe lehetőleg a legrövidebb legyen. Ennek szem előtt tartásával választottam

disszertációm címét.

Tisztelt Bírálóm a dolgozat célkitűzéseivel és ennek megfelelően felépített szerkezetével

kapcsolatosan a klinikus számára megszokottabb és logikusabb sorrendet javasolt, amelyet

ezúton is köszönök. A javaslattal egyet tudok érteni, valóban ilyen sorrendben is tárgyalhattam

volna az elvégzett kutatásokat. Professzor Úr a disszertáció szerkezetével foglalkozó

bírálatában megjegyzi, hogy az általam választott tárgyalási mód egységes műként olvasható.

Hozzáteszi azonban, hogy e módszernek, azaz, hogy a különféle témakörök egyes részeit

(anyagok és módszerek, eredmények, megbeszélés) egységes fejezetekben tárgyaltam, az a

hátránya, hogy egy-egy témakör kapcsán vissza kell lapozni a korábbi fejezetekben írtakhoz s

emiatt szerencsésebb lett volna, ha az egyes kutatási témakörök teljes leírása szerepelt volna

négy nagyobb fejezetben. Köszönöm észrevételét és javaslatát. A disszertáció szerkezetének a

kialakításakor egyebek mellett az Ön által javasoltak is felvetődtek bennem, de hosszas

töprengés után úgy döntöttem, hogy a témakör egységes tárgyalása miatt a tudományos

dolgozatok szerkezetét követem. Akkor és most is úgy gondolom, hogy a négy nagyobb, de

teljes egészében önálló fejezetet sokkal nehezebb lett volna megírnom úgy, hogy ne kerüljön
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sor felesleges ismétlésekre az egyes részekben, és az elért eredmények az eddigieknél

harmonikusabban kapcsolódjanak egymáshoz.

Az értekezés szövegének formai bírálatával foglalkozva Tisztelt Bírálóm segítő jellegű kritikai

megjegyzéseket tesz az elütések, az értelemzavaró szövegszerkesztési, a helyeként előforduló

nyelvhelyességi és fogalmazási hibák kapcsán. Ezekre részletes nem térek ki, hiszen azokat

elfogadom, jogosnak tartom. A disszertáció írásakor az egyes részek, valamint a késznek tartott

mű ismételt olvasásakor észrevettem a hibák egy részét, de ennek ellenére benne maradt több is,

amelyet csak a dolgozat beadása után észleltem. A szakkifejezések írásmódjánál próbáltam

követni a hazai gyakorlatot, a Magyar Tudományos Akadémia ajánlását, de disszertációmat

utólag átnézve észrevettem, hogy néhány szakszó írásmódja jogosan kifogásolható.

A disszertációban szereplő képekkel és azok számozásával foglalkozó megjegyzéseit

elfogadom. Szabadjon megjegyeznem, hogy a képek egy részét mások készítették, emiatt azok

élességét, beállítottságát, minőségét még számítógépes képszerkesztéssel sem sikerült javítani.

Az Ön által felsorolt, egységes számozású 9 kép kapcsán észrevételezi, hogy ezeknél

célszerűbb lett volna más képeknél alkalmazott alszámozás használata. Ez azért nem történt,

mert a kifogásolt számozású képek többségén két állatról vagy kétféle nagyítással készült

képpel szándékoztam bemutatni az egyes testtájékon talált traumás myiasist.

Igen Tisztelt Bírálóm megjegyzi „A táblázatok jól áttekinthetők és érthetőek, kivéve a 15.

táblázatot a 67. oldalon, ahol az opponensnek nehézségei támadtak a földrajzi helyek

számozását illetően.” Szabadjon megemlítenem, hogy az Ön által említett 15. táblázatban

található számozás nem a földrajzi helyekre, hanem az egyes földrajzi helyeken gyűjtött W.

magnifica egyedek haplotípusonkénti számát jelöli.

Professzor Úr észrevételezi, hogy a disszertáció irodalomjegyzékében szereplő cikkek között a

saját közlemények listáján feltüntetett, közös szerzőkkel írt két cikkem nem szerepel. A Tóth és

munkatársaival „Evaluation of efficacy of entomopathogenic nematodes against larvae of

Lucilia sericata (Meigen, 1826) (Diptera: Sarcophagidae) címmel megjelent közleményt azért

nem tüntettem fel, mert ennek témája szorosan nem tartozott a wohlfahrtiosis kutatásához, de a

selymes döglégyként ismert Lucilia sericata miatt e cikk is részét képezte a traumás myiasissal

kapcsolatos kutatásaimnak. A „Fleshflies in the flesh: epidemiology, population genetics and

control of outbreaks of traumatic myiasis in the Mediterranean Basin” címmel a Veterinary

Parasitology folyóiratban 2010-ben megjelent másik cikket azért nem tüntettem fel, mert az

abban összefoglalt eredményeket tartalmazó cikkekre hivatkoztam a disszertációmban.

Bírálóm megjegyezte, hogy a vizsgált illetve a kísérletekben felhasznált állatokra vonatkozóan

hiányzik a disszertációmban az állatkísérleti engedélyre történő utalás. Ezt azért nem találta,
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mert ilyen engedélyt nem kértünk. Mesterséges fertőzésekre nem került sor, csak természetes

úton fertőződött állatokat vizsgáltunk, amelyeknek a sebeiből kiszedtük a lárvákat és

elvégeztük a szükséges gyógykezeléseket. A myiasist okozó legyek legelői csapdázása során

nem mesterségesen fertőzött két juhot használtunk, mindössze néhány órán át „csalétekként”,

miközben számukra ivóvizet és takarmányt biztosítottunk. A csapdázás befejezését követően a

W. magnifica lárvákkal teli sebeket azonnal szakszerűen elláttuk.

Köszönöm Professzor Úr megjegyzését azzal kapcsolatban, hogy az eredmények egyes

fejezeteinek a címénél az olvasó számára hasznosabb lett volna a hivatkozott cikk teljes

bibliográfiai adatait feltüntetni. Köszönöm és szintén egyetértek azzal az észrevételével, hogy a

szarvasmarha, a sertés és a házityúk fertőzöttségével foglalkozó rövid résznél érdemes lett

volna megemlítenem, hogy csupán tájékoztató jelleggel, a teljes körű „epidemiológiai rálátás"

miatt írtam ezekről a disszertációban.

Tisztelt Bírálóm hiányolja, hogy az 5.3.2. „Kórszövettani és immunhisztokémia" c. résznél,

ellentétben a többi fejezettel, nem tüntettem fel a vonatkozó saját közleményt. Ez azért nem

történt, mert újabb minták vizsgálatának a hiányában a kapott eredményeket nem tartottam

elegendőnek egy kézirat elkészítéséhez. Ennek ellenére azért szerepel a disszertációban, mert

fontosnak tartottam a wohlfahrtiosis kórfejlődésével kapcsolatos ismereteink bemutatása

kapcsán.

Professzor Úr bírálatában megjegyezte, hogy érdemes lett volna megadni annak a nemzetközi

génbanknak a nevét, ahol a citokróm-b fehérjét kódoló gén általunk talált 12 haplotípusát

elhelyeztük. A disszertáció 65. oldalán csak azért írtam, hogy ezek a génbankban kerültek

elhelyezésre, mert nemzetközileg egységesen elfogadva a National Center for Biotechnology

Information génbankjában helyezik az ilyen jellegű adatokat.

Köszönöm Vörös professzor úr által megfogalmazott kérdéseket, amelyekre az alábbiakban

válaszolok.

1. Mi volt az újdonság a szerző és mtsai kutatási eredményeiben a dicyclanil preventív
hatását illetően mások korábbi eredményeihez képest?

A légylárva-fertőzöttség, így a wohlfahrtiosis elleni küzdelem elsődleges célja a bántalom

megelőzése. Ennek lehetőségét a veszélyeztetett állatok zárt helyen tartása, vagy

inszekticidekkel végzett kemoprofilaxis kínálja. Számos arthropodaellenes készítményt

vizsgáltunk és vizsgáltak abból a célból, hogy ezekkel vajon megelőzhető-e a juhok traumás

myiasist okozó légyfajok okozta fertőzöttsége. A szerves foszforsavészterekkel, piretroidokkal
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és más vegyületekkel végzett permetezés, fürdetés stb. csak néhány napig akadályozta meg a

juhok fertőződését. Görög vizsgálatokban (Sotiraki és mtsai, 2003) a pour-on alkalmazott

cipermetrinnel kezelt juhok között 12 nappal később már találtak W. magnifica lárvákkal

fertőződött állatokat. Az 1990-es éveket követően több közleményben számoltak be azokról a

vizsgálatokról, amelyekben az endektocidok adásával kísérelték meg a wohlfahrtiosis

megelőzését. Az ivermektin vagy a doramektin hatóanyagú készítmények egyszeri alkalmazása

mintegy 2-3 hétig tartó védelmet biztosított a W. magnifica fiatal lárvái ellen. A rovarok kitin

szintézisét akadályozó, a pirimidinamin vegyületek közé tartozó dicyclanillal kezelt krétai

juhnyájakban végzett vizsgálatainkban azt tapasztaltuk, hogy a korábban vizsgált

készítményekhez képest jóval hosszabb ideig, a kosoknál 12, a nem tejelő anyáknál még ennél

is hosszabb ideig, legalább 20 hétig megakadályozta a wohlfahrtiosis kialakulását (Sotiraki és

mtsai, 2005). Megfigyeléseink szerint e vegyületnek a wohlfahrtiosis elleni védekezésben

mutatkozó ígéretes preventív hatása azzal is összefügg, hogy a kísérleti nyájakban a preventív

kezelésben nem részesült tejelő juhok, valamint a bárányok között is szignifikánsan kisebb volt

a bántalom gyakorisága a kezeletlen csoportokhoz képest. Ennek részben azért van jelentősége,

mert kisebb költséggel és kevesebb munkával biztosítható a parasitosis elleni védekezés.

Lehetséges, hogy a légyszezon elején végzett egyszeri kezeléssel biztosítható a legeltetett

állatok védelme, s ez esetben nincs szükség a nyájak hetenkénti vagy gyakoribb behajtására és

kezelésére. Másfelől az emberi fogyasztásra szánt tejet termelő állatokat tilos a készítménnyel

kezelni, ugyanakkor ezek fertőződésének a kockázata legalább részben csökkenthető a nyáj egy

részét, számításaink szerint kb. 15-20%-át kitevő, nem tejelő állatok kezelésével.

2. Mi a véleménye/feltételezése a szerzőnek a pettyes húslégy krétai behurcolásának
módjáról és származási helyéről?

A pettyes húslégy krétai behurcolásának módját nem tudjuk, csak feltételezéseink vannak. Az

korábban is tudott volt, hogy a légyfaj jelen volt Görögország szárazföldi területein, azonban

Kréta szigetén 1999-ig nem fordult el az általa okozott traumás myiasis. Ennek, valamint annak

ismeretében, hogy a W. magnifica imágóját vagy lárváját nem találtuk meg az Heraklóni

Természettudományi Múzeumban arra enged következtetni. hogy e légyfajt valószínűleg az

1990-es évek végén hurcolhatták be a szigetre. Korábban úgy gondolták, hogy a W. magnifica

lárvái Spanyolországból importált élő juhokkal kerültek a szigetre. Ennek a valószínűsége

azonban minimális volt, mivel a bevitelüket követően az állatok mintegy 80%-át két napon, a

többit egy hónapon belül levágták. A faj Spanyolországból történt behurcolását a molekuláris

vizsgálataink eredményei sem igazolták. Sokkal valószínűbbnek tartjuk, hogy az ország
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szárazföldi részéről fertőzött haszonállattal, de az sem kizárt, hogy kutyával került a szigetre.

Az állat(ok) sebeiből kipottyan lárvákból kifejlődött imágók kezdetben csak néhány juhot

fertőzhettek. A helyi juhtartók ezeket az állatokat nem vették észre, nem vagy nem szakszerűen

kezelték, ami hozzájárulhatott a faj populációinak gyors növekedéséhez s ez által a

wohlfahrtiosis rövid időn belüli gyakoribbá válásához. A légyfaj ily módon történő

behurcolásának a valószínűségét támasztja alá az is, hogy a krétai mintákban talált két

haplotípus közül az egyik azonos volt azzal, amelyet Görögország szárazföldi területén a

legnagyobb gyakorisággal találtunk (Hall és mtsai, 2009). A másik haplotípus csak az ott

gyűjtött egyedekben fordult elő, de ez alapján nem lehet kijelenteni, hogy a W. magnifica egy

régen elkülönült populációja volt jelen a szigeten.

Még egyszer megköszönöm Tisztelt Opponensemnek pozitív hangvételű, részletes és alapos

bírálatát, méltató szavait és építő jellegű megjegyzéseit, észrevételeit és kérdéseit. Köszönöm,

hogy a doktori értekezésben írt megállapítások közül nyolcat új tudományos eredményként

fogadott el, s azt, hogy az értekezés nyilvános vitáját és sikeres megvédését követően a

tudományos eredményeimet elegendőnek tartja az MTA doktora cím megszerzéséhez.

Tisztelettel kérem, hogy válaszaimat elfogadni szíveskedjen.

Budapest, 2013. január 7.

Tisztelettel:

/Dr. Farkas Róbert/
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